direttamente negli Other Comprehensive Income un utile attuariale di €/000 37.

Analisi di sensitività

La valutazione dei benefici futuri risente ovviamente di tutte le ipotesi che debbono essere
effettuate per la sua individuazione. Al fine di ottenere la sensibilità che il valore attuale,
come sopra determinato rispetti tali ipotesi, sono stati condotti alcuni test che forniscono la
variazione del valore attuale, a fronte di una predeterminata variazione di alcune delle
ipotesi adottate che maggiormente possono influenzare il valore stesso.
E’ evidente che la variazione delle ipotesi deve essere effettuata movimentandone una a
parità di tutte le altre per poter osservare la sua specifica influenza sul valore
dell’accantonato. Inoltre, la variazione dovrà essere effettuata sia con riferimento ad un
incremento che ad un decremento della stessa ipotesi, visto che tale tipo di movimentazione
non è strettamente proporzionale alla variazione che viene generata sul valore complessivo
dell’accantonato.
Riportiamo di seguito gli impatti sui dati al 31 dicembre 2015 derivanti dall’analisi di sensitività
al variare del tassi di attualizzazione:

variazione delle ipotesi

freq. Turnover tasso inflazione tasso attualizzaz.

+ 1 % - 1 % + 1/4 % - 1/4 % + 1/4 % - 1/4 %

(3) 3 10 (10) (14) 14

Relazione e Bilancio di esercizio 2015

 41

14 Passività per imposte differite
€/000 193  (al 31 dicembre 2014  €/000 194)

La voce riguarda lo stanziamento di imposte differite passive e si è così movimentato nel corso
dell’esercizio 2015:

PASSIVITA' PER IMPOSTE
DIFFERITE

Imponibile Aliquota % Saldo cumulato Imposte
Periodo a

conto
economico

Effetto a
patrimonio

netto 31.12.2015 31.12.2014 2015 2014 2015 2014

Ammortamento
conferimento ramo d'azienda
(ex canturina)

731 673 27,9% 31,4% 204 211 (7)

Adeguamento tfr (42) (60) 24,0% 27,5% (11) (17) (6) 12

TOTALE 689 613   193 194 (13) 12

Si precisa che non vi sono passività per imposte differite passive destinate a realizzarsi entro
l’esercizio successivo.
Rispetto all'esercizio scorso, le attività per imposte anticipate sono state misurate considerando
l'applicazione dell'aliquota Ires del 24,0% in conseguenza della Legge di Stabilità 2016 n.
208/2015. e senza l'addizionale del 6,5% relativa alla cosiddetta “Robin Tax”. Quest'ultima,
infatti, è stata dichiarata incostituzionale dalla Corte Costituzionale con la sentenza 10/2015.
Ai fini Irap, l'aliquota applicata per il calcolo delle imposte differite attive è pari al 3,9%,